- 1 -

ATA DA 05ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2017 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 13 DE MARÇO DE
2017.

VEREADORES PRESENTES: Ana Luísa Ortelani Valadares (Prof.ª Aninha), André Luiz
Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria), José Eduardo Gomes Júnior
(Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta, Presidente), Lindenilton da Silva Ganda
(Gandinha), Luiz Fernando Riul (Xotô), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá, 1º
Secretário), Marli Rodrigues Violante Pegoraro, Mateus Signorini, Raimundo Ferreira
Santos (Raimundo Gás, Vice-Presidente), Samuel Farah (Dr. Samuel) e Sebastião Ferreira
(Prof. Tião, 2º Secretário).

ABERTURA:

Aos treze dias do mês de março de dois mil e dezessete, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São Paulo, no
Salão de Reuniões, com início às 20:00 horas, foi realizada a 05ª Sessão Ordinária de 2017 do presente Legislativo.
Havendo número legal de vereadores, o Sr. Presidente José Eurípedes Ferreira, invocando a Proteção de Deus, deu
por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS:

ATA DA 02ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2017  -  06/03/2017
ATA DA 04ª SESSÃO ORDINÁRIA 2017 - 06/03/2017

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco das atas,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- atas aprovadas em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- 2 -

REQUERIMENTOS:

 REQUERIMENTO Nº 12/2017, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha)), em que requer ao
Senhor Prefeito que envie a esta Casa de Leis explicações sobre a falta dos mais diversos remédios na rede.

 REQUERIMENTO Nº 13/2017, de autoria do Vereador José Eduardo Gomes Junior (Fofo), em que requer ao
Senhor Prefeito que envie a esta Casa Legislativa informações sobre a área de propriedade do município, localizada
entre a Praça Doca Moreira, Rua Corsini e Avenida Visconde do Rio Branco.

INDICAÇÕES:

 INDICAÇÃO Nº 84/2017, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao Senhor
Prefeito que providencie a colocação de lombada ou redutor de velocidade  na Rua Miguel Ângelo Furlan, em frente
ao número 60.

 INDICAÇÃO Nº 85/2017, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao Senhor
Prefeito que providencie a colocação de lombada ou redutor de velocidade  na Rua Tenente José Ramos.

 INDICAÇÃO Nº 86/2017, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao Senhor
Prefeito que reveja os horários do ônibus circular gratuito municipal, para que coloque horários após o meio-dia no
complexo de bairros São Francisco, Santo Antônio, Humberto de Souza Pereira Lima e Bourbom.

 INDICAÇÃO Nº 87/2017, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao Senhor
Prefeito que peça a limpeza do terreno localizado na Rua Mário Lamonato, ao lado do número 149.

 INDICAÇÃO Nº 88/2017, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao Senhor
Prefeito que providencie a colocação de lombada ou redutor de velocidade no prolongamento da Av. Pequena do
Nascimento, localizado no bairro Jardim Maria Regina.

 INDICAÇÃO Nº 89/2017, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao Senhor
Prefeito que providencie a instalação de um telefone na escola PLIMEC, localizada no bairro Vila Reis.

 INDICAÇÃO Nº 90/2017, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que volte a disponibilizar gratuitamente as plantas de casas às pessoas de baixa renda de nosso
município.

 INDICAÇÃO Nº 91/2017, de autoria do Vereador Sebastião Ferreira, em que indica ao Senhor Prefeito que proceda
às medidas necessárias a fim de realizar a limpeza do terreno localizado na Rua Sônia Tavares dos Santos, em frente
ao SESI.

 INDICAÇÃO Nº 92/2017, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que tome as medidas necessárias a fim de que seja feita a limpeza da área verde da Prefeitura,
localizada na Rua Flávio José Marchiori, no bairro Jardim Santo  Antônio.

 INDICAÇÃO Nº 93/2017, de autoria do Vereador José Euripedes Ferreira (Chupeta) – (presidente), em que indica
ao Senhor Prefeito que acione o departamento competente a fim de realizar limpeza geral nas ruas do bairro
Residencial Vila Bourbon.

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura das indicações,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- dispensada a leitura das indicações.

- 3 -

MOÇÕES:

 MOÇÃO Nº 58/2017, de autoria dos Vereadores José Euripedes Ferreira (Chupeta) - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli
Rodrigues Violante Pegoraro, Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião Ferreira,
de Profundo Pesar pelo falecimento do senhor SIDNEI COELHO DA SILVA MAIA, ocorrido no dia 7 de março de
2017, aos 82 anos de idade, em nosso município.

 MOÇÃO Nº 59/2017, de autoria dos Vereadores José Euripedes Ferreira (Chupeta) - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli
Rodrigues Violante Pegoraro, Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel e Sebastião Ferreira, de
Profundo Pesar pelo falecimento da senhora CONCEIÇÃO FERREIRA GARCIA, ocorrido no dia 3 de março de
2017, aos 90 anos de idade, em nosso município.

 MOÇÃO Nº 60/2017, de autoria dos Vereadores José Euripedes Ferreira (Chupeta) - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli
Rodrigues Violante Pegoraro, Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião Ferreira,
de Profundo Pesar pelo falecimento de MICHELE DA SILVA SOUSA, ocorrido no dia 4 de março de 2017, aos 22
anos de idade, em nosso município.

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura das moções,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- dispensada a leitura das moções.

FALA DOS INSCRITOS:

 Se inscreveram e discursaram os seguintes vereadores:

- Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro.
- Vereador Lindenilton da Silva Ganda.
- Vereador Cleber Tomaz de Camargos.
- Vereador Jose Eduardo Gomes Junior.

 Requerimentos, indicações, moções e pedidos verbais:

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos pediu para encaminhar um ofício ao responsável da limpeza de bairro lá do
Bandeirantes; não só para roçar, que seja feita uma vistoria em geral no Bairro Bandeirantes, de mato, lixo, nos
terrenos, particular e área pública, em todos os locais. Que dê uma atenção naquele pessoal daquele bairro lá, tão
carente e que precisa de uma atenção do Executivo e de limpeza lá para aquele pessoal.

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos pediu para enviar um ofício ao Prefeito Municipal para que fosse roçado a
Praça Benedito Veloso, no Núcleo da Vila Reis; e feito tapa-buraco numa calçada lateral de frente onde fica a Terra de
Ismael, na Rua José Augusto Bernardes. Pois, dia 19/03/17 terá um evento espetacular para aquela região e ele tem
certeza que vai ser de grande audiência de público ali; podendo ocorrer um grave acidente com alguma pessoa idosa ou
com qualquer cidadão que for presenciar essa festa que terá lá.

- 4 -

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos fez um requerimento verbal ao Prefeito Municipal e ao departamento
competente perguntando quando que será feita a reforma da bomba de esgoto do Bairro Santa Emília? Argumentando
que está saindo odor à noite, que os insetos estão entrando nas casas dos munícipes; que, então, ele gostaria de uma
atenção emergencial neste caso, porque isso é um total descaso com os moradores que moram de frente àquela bomba;
por isso, ele acha que tem que ser tampado, feita a limpeza e dado uma oportunidade ali para as pessoas ficarem
tranquilas. Lembrando que serão enviadas fotos anexas junto com o requerimento.

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos pediu para enviar um ofício ao DER – Departamento Estradas e Rodagem,
pedindo informações sobre a situação da duplicação da Via Dr. Arthur Costacurta? Qual será o prazo? Como é que está
a documentação e quando vai ser assinado? Que informe a esta Casa para a gente dar a resposta para os munícipes.

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

ORDEM DO DIA:

 Discussão e votação dos REQUERIMENTOS Nº 12/2017 e Nº 13/2017 e do REQUERIMENTO VERBAL:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco,
  aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- requerimentos aprovados em bloco por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- 5 -

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Discussão e votação das MOÇÕES Nº 58/2017 a Nº 60/2017:

- requerimento do Vereador Lindenilton da Silva Ganda para a dispensa da leitura e votação em bloco,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- moções aprovadas em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos, em tempo, lembrou do falecimento da Dona Cida; que era funcionária pública e nos deixou no último
sábado.

- Houve um minuto de silêncio em homenagem aos falecidos.

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, o Sr. Presidente José Eurípedes

Ferreira disse que as indicações serão encaminhadas aos departamentos competentes, dando por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário Luiz Gustavo de Sousa lavrou a presente que vai devidamente
assinada pelo Presidente e pelo 1º Secretário.